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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze – Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Česká republika

Chemické experimenty pro ekoškoly

Bc. Zuzana Hegrová

zuzana.hegrova@seznam.cz

Diplomová práce se zabývá environmentální výchovou v chemii na ZŠ a na nižším

stupni víceletých gymnázií. Primárně je zaměřena na environmentální chemické experimenty

na ekoškolách. Jelikož je toto téma značně interdisciplinární, zasahuje diplomová práce i do

jiných vzdělávacích oblastí a oborů než jen do chemie.

V teoretické části je zmapována situace v oblasti environmentálního vzdělávání ve

školství. Dále je provedena orientační analýza několika současných českých učebnic pro ZŠ a

nižší ročníky víceletého gymnázia. Analýza porovnává zastoupení vybraných

environmentálních témat a počty experimentů, které se v učebnicích vyskytují. V praktické

části jsou zpracovány učební materiály na podporu experimentální výuky chemie s autorským

řešením pro učitele. Mou snahou bylo vytvořit zásobník environmentálních experimentů,

které májí posloužit učitelům pro usnadnění přípravy do hodin chemie, převážně v

experimentální rovině. Experimenty vysvětlují či demonstrují princip, vznik, původ,

prevenci, řešení různých environmentálních problémů. Kromě experimentů jsou součástí

učebních materiálů i pracovní listy s různými typy otázek, doplňovaček, her, úkolů, práce

s textem, vyhledávání informací na internetu, práce s mapou apod. Hlavním cílem pracovních

listů je ověřit či prohloubit učivo a zároveň vytvořit kladný vztah k dějům, které se dějí kolem

nás v přírodě.

V příloze diplomové práce jsou všechny materiály, které jsou určeny pro žáky.

Součástí přílohy je i CD s učebními materiály včetně snímků, které byly pořízeny během

ověřování každého experimentu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague – Faculty of Science

Department of Teaching and Didactics of Chemistry

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Czech Republic

Chemical experiments for ecoschools

Bc. Zuzana Hegrová

zuzana.hegrova@seznam.cz

This thesis deals with environmental education in chemistry at both of the primary

schools and the lower level of grammar schools. It is primarily focused on environmental

chemical experiments at ecoschools. Since this topic is highly interdisciplinary, thesis

interferes with other educational areas and disciplines than in chemistry.

The theoretical part deals with the current situation in the field of environmental

education. There is a tentative analysis of several contemporary Czech textbooks for primary

schools and lower level of grammar schools. The analysis compares the representation of

selected environmental topics and the number of experiments that appear in textbooks. In the

practical part there are prepared teaching materials to support the experimental teaching

chemistry with author solution for teachers. My intention was to create a stack of

environmental experiments that should serve to facilitate the preparation of teachers in

chemistry class, mostly in the experimental plane. Experiments demonstrate or explain

principle, origin, prevention, solutions of various environmental problems. Except

experiments part of teaching materials there are worksheets with different types of questions,

crosswords, games, tasks, work with text, looking up information on the Internet, work with

map, etc. The main objective of worksheets is to verify or enhance curriculum while creating

a positive relationship with the events that are happening around us in nature.

In Annex of thesis there are all materials that are designed for students. The CD with

teaching materials, including images that were taken during the verification experiments, is

part of Annex.
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SEZNAM V TEXTU POUŽITÝCH ZKRATEK
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ZŠ základní škola

ŽP životní prostředí
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1 ÚVOD

Recyklace odpadů, skleníkový efekt, globální oteplování, nedostatek pitné a užitkové

vody, znečištění oceánů a moří, neobnovitelné energetické zdroje, nedostatek kyslíku a

mnohé další pojmy spojené s ekologickými problémy slýcháme dnes a denně. Jsou to věci

opodstatněné. Například během 20. století vzrostl počet lidí na Zemi čtyřikrát. Spotřeba

energie však za stejné období vzrostla šestnáctkrát. Fosilní paliva pomalu docházejí. Vědci se

domnívají, že světové zásoby ropy dojdou při zachování současné spotřeby pravděpodobně

ještě za našeho života. Zásoby zemního plynu za života našich dětí a zásoby uhlí za života

našich vnuků. Ani jaderná energie, která má navíc ještě hodně odpůrců, není věčná. Zásoby

uranu dojdou přibližně za 200 let. A co dál? [1]

Dalším příkladem mohou být deštné pralesy. Ještě v polovině 20. století byl

Amazonský prales, významný producent kyslíku, prakticky nedotčen, dnes již jedna třetina

amazonského pralesa zmizela z povrchu zemského. [2] Otázkou je, jak může člověk jako

jedinec přispět svým dílem alespoň k částečným řešením některých těchto problémů? Asi

nijak zřetelně, ale na druhou stranu, na přísloví, které říká: „stokrát nic, umořilo osla“, také

něco bude.

Je důležité si uvědomit, že mezi hlavní příčiny vedoucí k ekologickému poškozování

životního prostředí, patří bezohledný přístup člověka k využívání přírody a jeho odborné

nevědomosti. V minulých stoletích a hlavně ve 20. století vyrobili lidé mnoho látek a

produktů, které se v přírodě nevyskytují. Vlastnosti těchto látek je možné využít, ale i zneužít.

Syntetické látky mohou vykazovat vynikající vlastnosti, ale po mnoha letech mohou jejich

přeměny ohrožovat a poškozovat životní prostředí.

Proto bych nerada, aby čtenář této diplomové práce špatně pochopil, že chemická látka

= škodlivá látka. Za ekologickými problémy stojí samotný člověk a jeho hospodaření

s přírodou.

V posledních desetiletích dochází k obrovskému pokroku. Zlepšuje se spolupráce

přírodovědných oborů, díky internetu funguje lepší informovanost, jsou zpřísněny zákonné

normy a vymezeny limity škodlivin. Chemický výzkum se stále více zaměřuje na ochranu

životního prostředí, hledání účinných léčiv, náhradu škodlivých látek méně škodlivými, na

málo odpadové a energeticky méně náročné výrobní postupy, recyklaci odpadů a nové

materiály. [3]

Vzdělání je základním předpokladem při řešení problémů životního prostředí a trvale

udržitelného rozvoje, který dává záruku zachování života na Zemi. Je třeba si uvědomit, jak je
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důležité s environmentální výchovou začít u dětí, a to nejen v rodinném prostředí, ale i ve

škole. Právě u dětí školního a dorosteneckého věku je potřeba vytvářet návyky „ekologického

chování“ a to nejen pro to, aby samy přispěly k řešení ekologických problémů, ale zároveň i

proto, aby své chování k přírodě předaly další generaci.

Pro přiblížení se tomuto cíli by měla sloužit má diplomová práce týkající se

chemických pokusů. Chemický experiment má nejen vysokou vzdělávací hodnotu ale i velký

motivační a výchovný potenciál. Proto je velmi vhodný pro výuku environmentální výchovy.

V praktické části diplomové práce jsou obsaženy jednoduché pokusy s běžně

dostupnými látkami a pomůckami v laboratoři i v domácnosti, které jsou spjaty s životním

prostředím. Spolu s nimi jsou vytvořeny pracovní protokoly, motivační texty, metodické

pokyny, pracovní listy.

Jelikož v současné škole je environmentální výchova jedním z průřezových témat, tak

tato práce nemá sloužit jen pro potřeby ekoškol, jak název napovídá. Zaměřila jsem se na

ekoškoly proto, že se v prostředí ekoškoly sama pohybuji a vidím smysl v zapojení se do

programu. Byla bych moc ráda, kdyby se pomocí mé práce o EKOŠKOLE dozvědělo více

osob. Ačkoliv je program mezinárodní a celosvětově se do něj zapojilo již přes 25 000 škol,

tak i mí spolužáci, budoucí učitelé, o programu mnohdy nevěděli.

Přála bych si, aby si lidé v dnešní technické době uvědomili důležitost zachování

rovnováhy mezi přírodou a lidskou činností.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle diplomové práce jsou následující:

Zmapovat situaci v oblasti environmentálního vzdělávaní ve školství.

Provést rešerši učebnic chemie pro základní školy a nižší ročníky víceletého

gymnázia.

Navrhnout chemické pokusy spojené s učením „ekologického chování“.

Chemické pokusy experimentálně ověřit.

Na jejich základě vytvořit učební materiály pro žáky ekoškol a pro učitele ve

formě autorského řešení a metodických poznámek.

Materiály ověřit na ekoškole a vyhodnotit v diskuzi.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Environmentální výchova v současném kurikulu


[…]


přímo do lahve pomocí nože/nůžek a pak ji zalepit izolepou. Nevýhodou je, že dochází

k větším ztrátám najímaného plynu.

Literatura

COUFALOVÁ, V. A KOLEKTIV. Ekologie a životní prostředí. Praha: Česká geografická

společnost, 2005. ISBN 80-86034-63-1.

HAVLÍČEK, J., RAKUŠAN, Z., VOTRUBCOVÁ, Š. Sborník pokusů a aktivit. Liberec:

Labyrint Bohemia O.P.S, 2012.

MÁCHAL, A. Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Brno: Rezekvítek, 2000. ISBN

80-902954-0-1.

Vlastní obrázky

Inverze

Chemsketch

Aparatura
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 V nádobě vznikly dvě barevné vrstvy

horní červená čistá voda

dolní oranžová slaná voda

Pracovní protokol: Jak vzniká teplotní inverze

Zadání: Vytvořte kapalinový model teplotní inverze.

Chemikálie: kuchyňská sůl, potravinářské barvivo (2 barvy), voda

Pomůcky: skleněná miska, nálevka

Pracovní postup:

1. Nejprve si připravte půl litru nasyceného roztoku kuchyňské soli (sůl sypte do vody a

promíchávejte tak dlouho, až už se další sůl nerozpouští).

2. Roztok mírně obarvěte několika zrnky potravinářského barviva.

3. Misku naplňte do poloviny čistou vodou a obarvěte několika zrnky druhou barvou

potravinářského barviva.

4. Nálevku ponořte do misky s čistou obarvenou vodou tak, aby její dolní konec byl

těsně nad dnem. Pomalu a opatrně do nálevky nalijte zbarvený roztok soli, dokud

nádoba nebude téměř plná.

Pozorování:

Vysvětlení:

Zatímco čistá voda má hustotu 1 g/cm
3
, nasycený roztok soli má hustotu 1,2 g/cm

3
.

Právě tento rozdíl hustot znázorňuje podstatu teplotní inverze: čistá voda představuje

lehčí teplý vzduch, zatímco roztok soli s větší hustotou představuje chladný vzduch.

84

Poznámky

Experiment je vhodný navázat na experiment „smog v láhvi“.

Pracovní list viz „smog v láhvi“.

Místo skleněné nádoby, lze použít větší kádinku, nebo zavařovací sklenici.

Místo nálevky, lze použít brčko, které připevníte izolepou k nádobě a injekcí budete

aplikovat roztok do nádoby.

Literatura

Jak vzniká teplotní inverze. Skupina ČES [online]. 1999 [2. 7. 2013]. Dostupné z:

http://www.cez.cz/edee/content/file/static/encyklopedie/pokusy/pokus03.html

Vlastní obrázky

Kádinka s dvěma vrstvami
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Pracovní protokol: Přírodní indikátor

Zadání: Zjistěte pH předložených vzorků pomocí pH papírku a červeného zelí.

Chemikálie: voda, minerálka, mýdlová voda, ocet, citrón apod.

Pomůcky: pH papírky

Pracovní postup:

1. pH papírky namočte do zkoumaných vzorků a příslušné hodnoty zapište do tabulky.

2. Připravte výluh z červeného zelí: kousek červeného zelí (asi polovina jednoho listu) na

menší kousky dejte do kádinky, přidejte 100 cm
3
destilované vody a směs povařte (asi

3 min po uvedení roztoku do varu).

3. Poté nechte roztok vychladnout a slijte přes cedník, nebo přefiltrujte.

4. Do zkumavek se zkoumanými vzorky přidejte pár kapek indikátoru – výluhu

z červeného zelí a protřepte. Výsledky zapište do tabulky.

Pozorování:

hodnota pH pomocí

univerzálních papírků

barva po přidání výluhu

zelí

mýdlová voda 9 zelená

minerálka 7 barva se nezměnila

ocet 3 červená

citrónová šťáva
2

červená

Vysvětlení:

Červené zelí obsahuje přírodní barvivo rozpustné ve vodě, jehož barva se mění v

přítomnosti kyselin a zásad. V zásaditém prostředí se barví roztok do zelena, v kyselém

prostředí do červena.
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Pracovní list: Přírodní indikátor

1) Stručně definujte, co je to indikátor

Indikátor je chemická látka (nejčastěji barvivo), nebo směs látek, které při změně

kyselosti nebo zásaditosti změní svoji barvu.

2) Doplňte.

Kyselost neboli stupeň pH je číslo, kterým vyjadřujeme, zda roztok reaguje kysele či

zásaditě. Jedná se o záporné dekadické logaritmy koncentrací, vyjádřené stupnicí s rozsahem

hodnot od 0 do 14. U kyselin je pH menší než 7 a platí pravidlo, že čím menší číslo, tím

silnější je kyselina; naopak zásady mají pH větší než 7 a platí, že čím větší číslo, tím silnější

zásada.

3) Pokuste se následující látky seřadit podle vzrůstající kyselosti (tedy od nejkyselejší po

nejzásaditější). Použijte internet a literaturu.

žaludeční šťávy

citrónová šťáva

coca cola

ocet

kyselé deště

čaj

mléko

krev

mýdlo

hašené vápno

hydroxid sodný

4) S pomocí internetu nebo literatury vyhledejte, které indikátory se běžně používají v

chemických laboratořích.

lakmus, fenolftalein, methyloranž, methylčerveň, thymolová modř apod.

krev

citrónová šťáva

coca cola

kyselé deště

ocet
čaj

mléko

žaludeční šťávy

hašené vápno

vvvvvvápnož

aludeční

šťávy

mýdlo

hydroxid sodný
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Poznámky

Místo červeného zelí lze použit řepu (u zásad se mění na fialovou barvu).

U otázky číslo 3, se žáci snaží odhadnout pH látek, později jim učitel promítne

správná řešení.
