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A. Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1-2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Ve své diplomové práci se autorka zaměřila na environmentální výchovu a prostředky důležité

k začlenění „ekologického chování“ do vzdělávání dětí školního a dorosteneckého věku, neboť toto

vzdělání je předpokladem pro řešení problémů životního prostředí i TUR, které dávají záruku

zachování života na Zemi. Práce se týká především chemických pokusů s velkým motivačním a

výchovným potenciálem, jejichž prostřednictvím se autorka snaží vnést ekologické chování do

myšlení a jednání žáků. Z textu je patrné, že autorka vycházela ze studia mnoha odborných,

speciálních i pedagogických publikací, jejichž autory se nechala inspirovat při tvorbě vlastních

námětů.

Autorka provedla rozbor pojetí environmentálního vzdělávání v našich školách na základě

státního kurikula a zaměřila se na environmentální vzdělávání konkrétně v chemii. V této

souvislosti se aktivně zapojila a účastní se již přes rok spolupráce s ekoškolou, kde v současné době

již také sama vyučuje. Obecný rozbor výukových metod je završen kapitolou o integrované

přírodovědné výuce při realizaci environmentální výchovy. V souvislosti s řešením problematiky

zpracovala autorka vlastní analýzu vybraných učebnic chemie a výukových materiálů v osmi

environmentálních tématech, v tabulkách přehledně shrnula své výsledky.

V praktické části potom vytvořila zásobník materiálů – námětů k pokusům, pracovních listů

pro žáky a metodických materiálů pro učitele, které ukazují principy, vznik, původ, řešení i

prevenci různých environmentálních problémů a lze je využít i v dalších přírodovědných

předmětech. Celkem zpracovala, sama ověřila a nafotila 25 experimentů, vytvořila k nim PL pro

žáky i řešení včetně metodických a autorských poznámek a doporučení pro učitele. Vše je doplněno

řadou vlastních obrázků, schémat a námětů k souvisejícím otázkám. Materiál je velmi rozsáhlý –

str. 62 – 148. Autorka též ověřila vybrané své experimenty na ZŠ v Liberci, poté zadala žákům též

malý dotazník, aby zjistila nejen spokojenost žáků, ale též jejich orientaci v problematice

environmentální výchovy. Sama byla zaskočena faktem, že žáci téměř nedokázali odpovědět na

otázku: „Co je to environmentální výchova?“, i když největší environmentální problémy vystihnout

dokázali. V diskusi autorka porovnala své vlastní výzkumy v oblasti environmentálních témat v

učebnicích chemie, a tedy vhodnost vybraných učebnic k zvolené problematice, s průzkumem

společnosti GEOM, která dodává v Liberci učebnice většině škol, a z jejíchž závěrů vyplývá

současný stav nejprodávanějších učebnic chemie. Zjistila, že z tohoto pohledu jsou dnes na školách

preferovány vedle učebnic nakladatelství Fraus opět „Základy chemie I. a II.“, které vznikly již

v letech 1993 – 1995.

Chtěla bych zdůraznit nadšení i cílevědomost autorky, která přes všechnu nepřízeň osudu

dokázala úspěšně splnit zamýšlené cíle své práce. Rozsahem i způsobem zpracování svědčí

předložená práce o pedagogické způsobilosti studentky. Přála bych též učitelům nejen chemie, aby

se materiálům vytvořeným v rámci této diplomové práce dostalo širokého uplatnění, aby mohly být

dostatečně využívány právě pro aktivní environmentální vzdělávání mladé generace.

Práci doporučuji k obhajobě, neboť její rozsah i způsob zpracování zvoleného tématu svědčí o

tom, že splňuje požadavky na tuto práci kladené. Zároveň uchazečce doporučuji pokračovat

v budoucnosti v tvorbě a uplatnění obdobných námětů v oblasti environmentálního i chemického

vzdělávání.

B. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 10. 9. 2013
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